

Polish - American - Jewish Alliance for Youth Action, Inc. PAJA

spotkanie w „Ośrodku Brama Grodzka - Teatr NN”

14 X 2004

14 października 2004 roku w Ośrodku „Brama Grodzka - Teatr NN” odbyło się spotkanie przedstawicieli organizacji **Polish - American - Jewish Alliance for Youth Action, Inc (PAJA)** - pana Dennisa Mislera oraz Jacka Legierskiego z pracownikami Ośrodka. W spotkaniu uczestniczyli także pan Stefan Mazur, sekretarz Lubelskiego Terenowego Koła „Sprawiedliwych wśród Narodów Świata” oraz pani Anna Ziębińska - Witek z Zakładu Kultury i Historii Żydów w Polsce Instytutu Kulturoznawstwa Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie. Powodem spotkania było przeprowadzenie wstępnych rozmów związanych z organizacją w Lublinie uroczystości mającej na celu uhonorowanie mieszkających na terenie Lublina i Lubelszczyzny „Sprawiedliwych wśród Narodów Świata” - osób, które podczas Holocaustu odważyły się ratować Żydów, narażając siebie i swe rodziny na niebezpieczeństwo. Wkrótce minie 60 lat od zakończenia II wojny Światowej i wśród żyjących nie będzie już nikogo, kto był świadkiem tragicznych wydarzeń z lat okupacji niemieckiej w Polsce. Przedsięwzięcie to miałyby mieć charakter edukacyjny, główny trzon uroczystości skupiony byłby na spotkaniu Sprawiedliwych z młodzieżą studencką i licealną, która wysłuchałaby relacji i wspomnień zaproszonych „Sprawiedliwych...”. Druga część uroczystości polegałaby na wręczeniu zorganizowanych przez PAJA, honorowych dyplomów zaproszonym osobom.

Głównym tematem dyskusji uczestników spotkania był sens organizowania tej uroczystości właśnie w Lublinie, w miejscowości gdzie miały już miejsce kilka lat wcześniej bardzo podobne przedsięwzięcia (np. Misterium „Jedna ziemia - dwie świątynie”, „Dzień pięciu modlitw” zorganizowane w 2001 r. przez Ośrodek „Bram Grodzka - Teatr NN”) Dalsze rozmowy toczyły się także wokół ustalenia ewentualnych wstępnych czynności potrzebnych do zorganizowania takiego spotkania - ustalenia czasu i miejsca uroczystości, a przede wszystkim listy zaproszonych osób uhonorowanych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” którzy zechcą podzielić się swymi wspomnieniami z młodzieżą. Przedstawiony został przez organizację PAJA 20 minutowy film z realizacji takiego przedsięwzięcia, które odbyło się w Krakowie w 2003 roku.

Końcowe ustalenia i wnioski ze spotkania:

- Podjęcie próby skontaktowania się z mieszkającymi w Lublinie i okolicy osobami posiadającymi tytuł „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” i zorientowanie się ile osób byłoby chętnych na spotkanie z młodzieżą i złożenie relacji ze swych okupacyjnych przeżyć. Pan Mazur zobowiązał się ustalić, czy znajdują się wśród członków Koła osoby mogące i chcące złożyć taką relację.
- Skontaktowanie się przedstawicieli Terenowego Koła „Sprawiedliwych wśród Narodów Świata” z organizacją PAJA w celu ustalenia ewentualnego terminu i miejsca wyżej opisanej uroczystości, jeżeli członkowie Koła wyrażą zgodę na wzięcie w niej udziału.
- Ośrodek „Brama Grodzka - teatr NN” zadeklarował pomoc w organizacji powyższej uroczystości, której realizatorem i organizatorem byłaby PAJA i Lubelskie Koło „Sprawiedliwych wśród Narodów Świata.”